PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS
Com saúde e trabalho  é que se faz um a gestão eficiente

REQUERIMENTO N° 035/2020.

Requeiro, em conformidade com o Regimento Interno desta
Casa, depois de ouvido o Plenário e cumprida todas as
formalidades regimentais,r seja encaminhada solicitação ao
Exmo. Sr. Prefeito JOSÉ FERNANDO PERGENTINO DE
BARROS, que interceda esforços junto a Secretária de
Saúde de nosso Município Sra. RAFAELA SILVA DO
NASCIMENTO, que seia dada orientação a população
do município de Sairé, Estado de Pernambuco, sobre
ÇPrcio_utilizar, descartar e até mesmo produzir
equipamentos de proteção individual (EPn. durante a
pandemia do coronavírus.

Através do presente Requerimento busca-se oferecer à
população de Sairé, uma melhor compreensão sobre como
utilizar, produzir e descartar os equipamentos de proteção
individual (EPI).

Observamos que o assunto é massivamente abordado na
imprensa nacional e local, no entanto é preciso garantir que
as informações cheguem, de forma objetiva e de fácil
compreensão, aos lares, empresas e coletores de resíduos.

JUSTIFICATIVA:

SR. PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES E

SENHORA VEREADORA;

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS
Com saúde e trabalho  é que se faz um a gestão eficiente

Dentre tantos setores afetados pela Pandemia do
Coronavírus, o padrão de descarte dos EPI também foi
modificado. Anteriormente, se dava mais na esfera
comercial e em ambientes ligados à saúde, agora temos a
produção em nível doméstico e, por falta de orientação,
muitas pessoas acabam descartando tais resíduos em áreas
públicas ou nos locais de lixo reciclável, comprometendo
todo o material que poderia ser reaproveitado.

A tendência é que, agora, com a flexibilização do
funcionamento dos serviços não essenciais e com a
determinação de que se deve utilizar máscaras para poder
entrar nos locais, haverá um aumento considerável de
descarte de EPI e é necessário que haja uma campanha
com ênfase sobre a maneira correta de manejo dos
equipamentos.

A orientação da Organização Mundial da Saúde é que as
máscaras, luvas, lenços e guardanapos sejam descartados
no lixo do banheiro, evitando que o catador manuseie o
material contaminado durante a coleta.

Tal sugestão se dá no sentido de entender que é muito

importante que a sociedade saiba a maneira adequada de

utilizar as máscaras e luvas, bem como o local adequado de

descarte, para que assim consigamos, efetivamente,

proteger toda a sociedade do contágio e avanço do Covid-
19.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS
Com saúde e trabalho  é que se faz um a gestão eficiente

Dá decisão dessa Casa Legislativa Municipal, dê-se ciência

ao Exmo. Prefeito, a Ilma. Secretaria de Saúde, aos

interessados, bem como a imprensa escrita e falada de
nosso Município.

Sala das Sessões, 14 de MAIO de 2020.

Vereador.

Página 3 de 3

Rua Coronel José Pessoa , s/n° - Centro - Sairé/PE - CF.P 55695-000
Fone: (81) 3748.111G / CNPJ 35.665.587/0001-32 / Email: camarasaire@hotmail.com

mailto:camarasaire@hotmail.com